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گرینویچ

تغییر نام برخی سرطان ها

 

شیکاگو: گروهی از پزشکان آمریکایی می گویند 
كه برای جلوگيری از هراس بيماران از سرطان 
زمان آن فرا رسيده است كه نام برخی از انواع 
خفيف سرطان پروستات را تغيير داد. به گفته 
دانشمندان با افزایش سن در پروستات همه 
مردان سلول های سرطانی شکل می گيرد اما 
اغلب انواع سرطان پروستات بی خطر است. 
اسکات اگنر از محققان دانشگاه شيکاگو در 
ایالات متحده می گوید: »نوعی از سرطان 
پروستات وجود دارد كه خفيف ترین است و 
كمترین ميزان تهاجم را دارد. این نوع از سرطان 
در عمل نمی تواند منجر به بروز علائم در فرد 
مبتلا یا گسترش بيماری به دیگر بخش های بدن 
شود.« او تأكيد می كند كه جمله »شما به سرطان 
مبتلا هستيد« تأثير روانی عميقی روی بيماران 

می گذارد. 

غرامت تأخیر هواپیما ی غیر اروپايی
 

لندن: بر پایه تصميم تازه دیوان دادگستری اتحادیه اروپا 
مسافرانی كه پروازی را از یک فرودگاه در اتحادیه اروپا و از 
طریق یک شركت اروپایی رزرو كرده اند، درصورت تأخير، حتی 
اگر پرواز خارج از قلمرو اروپا توسط یک شركت خارجی طرف 
قرارداد انجام شده باشد، می توانند درخواست غرامت كنند. 
به گزارش یورونيوز، این موضوع در پيوند با پرونده 3مسافری 
مطرح شد كه از شركت آلمانی لوفتهانزا برای پروازی از مبدأ 
بروكسل بليت خریده و با هواپيمای شركت آمریکن یونایتد 
ایرلاینز، پس از توقف در خاک آمریکا در نيوآرک، عازم 
سن خوزه بودند. این سه مسافر كه پرواز دوم شان در خاک 
آمریکا بيش از 3ساعت تأخير داشت، با استناد به قوانين اروپا 
نزد دستگاه قضایی بلژیک شکایت كرده و هر كدام 600 یورو 
خسارات خواستند. آمریکن یونایتد ایرلاینز با این توجيه كه 
قوانين اروپا در آمریکا قابل اجرا نيست، درخواست غرامت را 
رد كرده و استدلال كرده بود كه مشکل فنی هواپيما كه باعث 
تأخير شده، بين 2فرودگاه آمریکایی رخ داده است. برعکس، 
دستگاه قضایی اروپا چنين تفسير كرد كه مقررات اروپایی در 
مورد حقوق مسافران »با توجه به محل عزیمت« كه در این 
مورد فرودگاهی واقع در اتحادیه اروپا بوده و »مقصد نهایی« 

اعمال می شود.

نابرابری جنسیتی در فست فود
 

توکیو: یکی از محبوب ترین فست فودهای زنجيره ای در ژاپن 
یکی از مسئولان اجرایی خود را به دليل »سخنان جنسيت زده« 
بركنار كرد. شركت »یوشينویا« درباره اظهاراتی كه منجر به 
بركناری ماساكی ایتو، مدیر اجرایی رستوران های زنجيره ای 
این شركت شد توضيحی نداده است. با این حال رسانه های 
ژاپن گزارش داده اند كه او در اظهاراتی درباره راهبرد بازاریابی 
»یوشينویا« گفته بود كه باید »دوشيزه ها« را به محصولات 
شركت »معتاد« كرد. سخنان مقام بركنارشده این رستوران های 
زنجيره ای در شبکه های اجتماعی منتشر شده بود. كاربری كه این 
اظهارات را در شبکه های اجتماعی منتشر كرده بود مدعی شده 
كه در جلسه سخنرانی ماساكی ایتو در یک دانشگاه حضور داشته 
است. انتشار این اظهارات موجی از اعتراض ها را در شبکه های 
اجتماعی برانگيخته بود. ژاپن اغلب در فهرست كشورهای جهان 
از نظر برابری جنسيتی مقام پائينی دارد. این كشور در فهرست 
مجمع جهانی اقتصاد در سال2021 از نظر برابری جنسيتی ميان 

156كشور در جایگاه120 قرار داشت. 

رمضان در بهشت/ مسجد کوفه اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

پنجشنبه

شب قدر؛ پاک کردن گذشته 
و نقشه  راه آینده

در مقال قبل گفتيم شاید كسانی 
بگویند زمان با زمان یا مکان با مکان 
تفاوتی ندارد و همه آنها مخلوق خداوند است. بله، همه مخلوق 
خداوند است اما بعضی از زمان ها و مکان ها خصوصيتی دارند كه 
آنها را متمایز می كند و خود خداوند به دلایلی به آنها فضيلتی ویژه 
بخشيده و برایشان احترام خاصی قائل شده است. یکی از این 
زمان ها شب قدر است؛ یک شب در سال كه به تعبير قرآن كریم 
از هزار ماه بهتر است. هزار ماه، یعنی 83سال كه عمر طبيعی یک 
انسان است. تازه نفرموده است شب قدر معادل هزار ماه است بلکه 
از هزار ماه هم بهتر است؛ یعنی اگر كسی قدر یک شب قدر را بداند 

و آن را درک كند، برایش از 83سال عمر مفيد هم مفيدتر است.
به راستی چه رازی در شب قدر است كه خداوند حتی به پيامبرش 
می گوید: »و تو چه می دانی كه شب قدر چيست«. واقعا عقل 
آدمی به اهميت و ميزان ارزش آن قد نمی دهد و از اسرار آن بی خبر 
است. آیا اهميت شب قدر به این است كه مقدرات مخلوقات خدا 
رقم می خورد؟ آیا به خاطر آن است كه فرشتگان الهی تا سحرگاه 
بين آسمان و زمين رفت وآمد می كنند و به زمين جلوه ملکوتی 
می بخشند؟ آیا به خاطر آن است كه ملائکه الله رفت وآمد می كنند 
و كارهای نيک بندگان خدا را به عرش می برند و مابه ازای آن را 
به حسابشان واریز می كنند؟ آیا اهميت شب قدر به عبادت انسان 
است كه از هزار ماه هم برایش بهتر است یا برای این است كه 
انسان قدر خودش را بهتر و بيشتر بداند و آینده خود را بيمه كند؟

به نظر می رسد كه قرار نيست راز این شب عجيب بر انسان هویدا 
باشد؛ همانطور كه خود شب قدر هم مورد تردید است و شب های 
متعددی به عنوان شب قدر احتمال داده شده است. انگار قرار 
است این شب رمزآلود بماند تا بشر مشتاقانه دنبال كشف آن 
و درک فضائلش باشد. قرار نيست به همين راحتی در دسترس 
و اختيار بشر باشد. به خاطر همين است كه بعضی از علما و اوليا، 
یک سال تمام، هر شب را بيدار می ماندند و تا صبح به عبادت و 
مناجات مشغول بودند و اعمال شب قدر انجام می دادند كه شب 
قدر از دست شان درنرود؛ چون اولا كه خود شب قدر احتمالات 
متعددی دارد كه كدام شب است. درثانی چه بسا انسان به حساب 
اینکه شب قدر مثلا شب نوزدهم است، آن شب را قدر بداند و به 
شب زنده داری و عبادت بگذراند اما به خاطر احتمال اشتباه در 
تعيين اول ماه قمری، آن شب در واقع شب قدر نباشد. دليل رازآلود 
بودن این شب برای بشر عادی معلوم نيست اما هرچه هست 
خبرهایی هست كه این شب با بقيه شب ها متفاوت است و خداوند 
رحمان از روی لطف به بندگانش اعلام كرده تا آن را پاس بدارند 
و كوتاهی های خود را جبران كنند و برای آینده خود برنامه ریزی 

كنند و به اصلاح خود بپردازند.
شاید یکی از قشنگی های شب قدر، علاوه به اميد برای بخشش 
اعمال گذشته، نگاه به آینده باشد؛ یعنی علاوه بر عبادت و راز و 
نياز به درگاه الهی و طلب مغفرت برای كارهای گذشته، آن را مبدا 
تحول خویش برای آینده كنيم. سعی كنيم گذشته زشتمان را 
پاک كنيم و برای آینده ای آبرومند نقشه راه ترسيم كنيم. بنابراین 
باید در شب قدر، قدر انسانی خودمان را بدانيم و اخلاق و صفات 
الهی و انسانی را در خویش تقویت كنيم. حالا كه این شب از هزار 
ماه بهتر است، چرا به خودمان نرسيم و به خودسازی نپردازیم و 
كژی هامان را اصلاح نکنيم. حالا كه فرشتگان مدام در حال تردد 
بين زمين و آسمان هستند، چرا سعی نکنيم تا عمل صالحمان را 
به آسمان ببرند و بهترین مقدرات آینده را از آسمان برایمان به 
ارمغان بياورند. ما نمی دانيم شب قدر چيست كه حتی به پيامبرش 
فرمود: »و ما ادراک ما ليله القدر« اما اینقدر می دانيم كه شب قدر 
شبی رازآلود و باشکوه است كه فرشتگان الهی بين زمين و آسمان 
در رفت وآمد هستند و ماموریت مهمی را در این بالا و پایين 
كردن ها انجام می دهند. از امير مومنان علی عليه السلام پرسيدند 
آیا شما می دانيد شب قدر كدام شب است؟ فرمود: و چگونه ندانم 
درحالی كه صدای همهمه فرشتگان و رفت وآمدشان را می شنوم. 
چه خوب است قدر شب قدر را بدانيم و ضمن استغفار و طلب توبه 
برای كم و كاستی های گذشته، آینده را ترسيم كنيم و تصميم به 

تغيير بگيریم و بهترین مقدرات الهی را نصيب خود كنيم.

آنها كه زمانی روی 
ن  یشا شين ها ما
»رفيق بی كلک، مادر« یا ترانه ای از خواننده 
محبوبشان را می نوشتند، برایمان خاطره های 
چشم نوازی به جا گذاشته اند. اصلا نوشته های 
پشت ماشين، كاميون و اتوبوس ها هم قد و 
قواره دیوارنوشته ها جذاب و چشمگيرند؛ 
به خصوص وقتی رد و نشانی از كمک و یاری 
به افراد بی بضاعت داشته باشد. حالا نقش و نگار 
همين یک جمله »جابه جایی اثاث منزل برای 
افراد بی بضاعت و بی سرپرست در ایام تعطيل« 
كافی بود تا به شماره تماس نوشته شده كنار 
جمله زنگ بزنم... . خودم را فردی با وسع مالی 
پایين كه از عهده هزینه باربری برای اثاث كشی 
برنمی آید معرفی می كنم كه صاحب كاميون بعد 
از پرسيدن چند اطلاعات ساده، قول داد تا در 
نخستين فرصت برای كمک پيشقدم شود. این 
روزها كه هزینه جابه جایی برای هر اسباب كشی 
از حدود یک ميليون تا بيش از 3ميليون تومان 
هزینه دارد، راستی آزمایی لازم بود؛ باید مطمئن 
می شدم كه صاحب این كاميون، برای تعریف، 
تمجيد  یا نمایش، این نوشته را نگذاشته... در 
نهایت توضيحی دادم كه نوشته پشت كاميونش، 
سوژه یادداشت و مصاحبه شده كه می خندد و 
می گوید كه این راستی آزمایی برایش تازگی 
ندارد. می گفت كه حدود یک ماه و نيم است 
كه این متن را پشت كاميون نوشته و خيلی ها 
تماس می گيرند كه این كار واقعيت دارد؟ تا 
به حال به كسی كمک كرده ای؟ كمتر كسی 
باورش می شود كه متن ساختگی نيست. خودش 
را »محمد مهدی طایی« معرفی می كند و از 
فراز و نشيب های روزگارش حرف می زند. قبلا 
آژانس مسافربری داشته كه بعضی روزهای 
خاص مثل ولادت ها، روزهای تاسوعا و عاشورا، 
شب های قدر و روزهای دیگر به صورت رایگان 

مسافر ها را جابه جا می كرده است. حالا نزدیک 
به یک سال است كه صاحب این كاميون شده 
و به شکرانه آن و البته سلامتی خانواده اش، 
اسباب افراد نيازمند و بی بضاعت را به صورت 
رایگان جابه جا می كند. او مدت زیادی دور 
از خانواده در بوشهر كار می كرده و از خير و 
بركت های این كار صحبت های زیادی دارد. از 
خير و بركت های این كار حرف می زند و می گوید 
كه همه  چيز برایش پول نبوده. خطرهای زیادی 
از سرش گذشته. وقتی راننده جاده بوده بارها 
از تصادف های سنگين، جان سالم به در برده. 
یک بار ترمزش درست در یک گردنه با شيب 
تند، كار نمی كرده اما او به طرز ناباورانه ای 
ماشين را كنترل كرده و خطرها از سر گذرانده. 
تصادف های زیادی از بيخ گذرانده كه تمام اینها 
را از خير و بركت های زندگی اش می داند كه 
رنگ و بویی از مادیات ندارد. حالا همين كار 
واسطه ای برای معرفی چند بی بضاعت به افراد 
خير دیگری شده كه نيازمند اما آبرومند هستند. 
می گوید: »دستم جلوی هيچ احدی دراز نيست. 
به هيچ كس نيازمند نيستم. خير و بركت همين 
كار برای من و خانواده ام كافی است. شما هم اگر 
نيازمندی سراغ داشتيد كه هزینه جابه جایی 
خانه به دوشی را نداشت، خبرم كنيد...«. اینها را 

می گوید و سراغ كارش می رود... .

قصه شهر

برکت اسباب کشی رايگان!

تقويم / سالمرگعدد خبر

اقبال بلند فارسی زبانان

اقبال لاهوری دوبار متولد شده است؛ 
در تقويم مشهور جهانی بیست ودوم فوريه 
1873میلادی)1289قمری( و در تقويم هند و 
پاکستان، نهم فوريه 1877میلادی)1293قمری( 
روز تولد اوست؛ »يوم اقبال« که هر ساله به جشن 
و بزرگداشت می گذرد. اقبال با خانواده اش در 
شهر سیالکوت زندگی و تحصیل کرد. 200سال 
قبل از تولدش اجداد برهمن او مسلمان شده 
بودند و حتی رد پای گرايش های صوفیه در اين 
خاندان ديده می شود. شايد علاقه زياد اقبال به 
مولانا هم از همین جا رنگ گرفته باشد. فلسفه را 
در دانشگاه لاهور، کمبريج لندن و مونیخ آلمان تا 
دکتری ادامه داد. بعد از مدتی به پاکستان برگشت 
و به تدريس و شاعری و وکالت پرداخت. دوره رشد 
او با تاريک ترين اتفاقات در کشورهای اسلامی 
همراه بود. انگلیس در افغانستان و اندونزی، 
فرانسه در الجزاير و سوريه و تونس، روس و 
انگلیس در شمال و جنوب ايران و سرانجام از 
هم پاشیدن حکومت عثمانی. مسلمانان چشم 
و دهان بسته بودند. اقبال نمی توانست ساکت 
بماند، قسم خورده بود که آنها را از خواب گران 
بیدار کند. اين شد که شروع کرد به نوشتن مقالات 
روشنفکرانه و سخنرانی و سرودن شعرهايی 
که هم لطافت داشتند و هم تند و تیز بودند. 
کم کم پايش به سیاست باز شد و به عضويت در 
مجلس قانونگذاری پنجاب درآمد. در سال1930 
در کنفرانس سالانه مسلم لیگ در  الله آباد، فکر 
تشکیل کشور مستقل پاکستان را مطرح کرد 
تا درگیری بین هندوها و مسلمانان تمام شود. 
هر چند اين اتفاق 17سال طول کشید و او آن روز 
را نديد. اقبال در سفری که به اروپا دعوت شده 
بود، برای نخستین بار بعد از بیرون رانده شدن 
مسلمین از اسپانیا، در مسجد قرطبه نماز خواند.  
کتاب ها و مقالات را املا می کرد و با دوستان و 
عیادت کنندگان در مورد مسائل روز به بحث 
می نشست. 10دقیقه قبل از مرگش، نزديک طلوع 
آفتاب 21آوريل 1938)اول ارديبهشت 1317( اين 
اشعار را زمزمه می کرد: »نشان مرد مومن با تو 

گويم/ چو مرگ  آيد تبسم بر لب اوست«.

حافظ

آن شبِ قدری که گويند اهل خلوت امشب است

يا رب اين تأثیر دولت در کدامین کوکب است؟

مبدا تاریخ را به ظهور و شروع نگارش می شناسند؛ 
پيش از آن بشر برای نشان ها و شمارش از اشکالی 
استفاده می كرد كه دوره پيشانگارش خوانده 
می شود. نوشتن از همان خطوط موجزی كه انسان 
بر الواح گلی می نگاشت تا به امروز، آميخته ای از 
معانی و نشانه هاست. اگرچه ابتدا رفع الزام و امکان 
بود، دیری نپایيد افسانه ها و اسطوره ها را در خود 
پروراند؛ انسان از همان نمونه های نخستين خوب 
دانست نقش و خط چگونه باید در تناسب و توازن 
باشد. با رشد و تسلط بشر بر نگارش در هر كدام 
از تمدن های باستانی گونه هایی از خط و نوشتار 

تکامل یافت. در چين، مصر و ایران كتاب آرایی یا 
طومارها و تک برگ ها به شاخه مهمی از هنر بدل 
شدند تا بدانجا كه پادشاهان غالبا كارگاه هایی برای 
خلق آثار و كتب تاسيس می كردند. توليد نسخه ها 
و كتب فاخر در هر دوره از مهم ترین و ممتازترین 
فعاليت های حکومت ها بود. لذا سير تحول كتابت 
و كتاب آرایی كه خود مشتق از چندین هنر است 
بسيار حائزاهميت است. علاوه بر شاهنامه و سایر 
منابع ادبی، كتابت قرآن از مهم ترین موضوعاتی 
بود كه همواره مورد توجه هنرمندان ایرانی بوده 

است. وجوه قدسی و معنوی قرآن در كتابت، از 
ویژگی هایی متمایز كننده برخوردار است.

نمایشگاه هزار سال كتابت قرآن كریم مجموعه ای 
از آثاری است كه طی قرون4 تا 14هجری قمری، 
با نشانه ها ومشخصه های هر دوره به نمایش 
درآمده است. كنار هم قرار گرفتن آثاری كه هر 
كدام نمایندگی یک بازه زمانی و مکتب هنری 
را نشان می دهند، بسيار تماشایی است. آثار به 
نمایش درآمده متعلق به گنجينه موزه »خط و 
كتابت ميرعماد« در مجموعه فرهنگی- تاریخی 
سعدآباد است و از آثار شاخص مجموعه به نمایش 
درآمده می توان به قطعات خط كوفی مربوط به 
قرن چهارم و همچنين قطعاتی با رقم یاقوت 
مستعصمی، ميرعلی هروی، ميرعماد حسنی و 

احمد نيریزی اشاره كرد.
قطعه خط تصویر نيز مربوط به استاد شاملو از 
استادان دوره قاجار است كه با الهام از خطوط 

كوفی اوليه نگاشته شده است.

سعدی شاعر شور 
است و عشق. با شيخ 

مصلح الدین می شود عاشق شد و عاشقی كرد. در سعدیه 
هم می شود عاشق شد و عشق ورزید. حس مزار و مقبره اش 
چنان كششی دارد كه بی درنگ عاشقانه هایش در ذهن تداعی 
می شود. به ویژه اگر این حال، در هوای اردیبهشتی شيراز باشد 
كه دیگر نورعلی نور است و البته نخستين  روز این ماه كه متعلق 
است به او. او كه تصنيف »گلستان«ش را در این روز آغاز كرد كه 

بلبلان بر منابر قضبان از عشق می خوانند.
شيخ شيراز شاعر مهر است و محبت. وداد است و مودت. راه و 
رسم مهر ورزیدن را می شود با او آموخت. عاشقانه هایش در آن 
زمانه قرن هفتم كه مغولان روزگار را بر اهل ایران تلخ و تباه 
كرده بودند، بسان شکر بود. حال را خوش می كرد خواندنش. 
وقتی در عشق، طبع آزمایی می كرد، كسی را یارای مقابله با آن 
همه شيرین سخنی نبود. حتی همين امروز كه 700سال از آن 
دوره گذشته، سعدی برای ما دور نمی نماید. گویی شاعری 
است هم عصر و معاصر ما. انگار به زبان مردم امروز سخن 
می گوید. همه اش ملموس است و محسوس. سر ذوق می آورد 

هر خسته دلی را.
»خوشا وقت شوریدگان غمش/ وگر زخم بينند وگر مرهمش« 

را از چه  كسی جز یک شوریده  حال می توان شنيد.
یا وقتی »ز دستم بر نمی خيزد كه یک دم بی تو بنشينم/ به جز 
رویت نمی خواهم كه روی هيچ كس بينم« را می سراید، چنان 
سرمست از آن عشق است كه لحظه ای را بی یار، تاب و توانش 

نيست و برای هر مخاطبی انگيزه زاست.
گویی شعرهایش كلاس درسی است برای دل دادگی. او كه حتی 
فراقش را نيز خوش دارد: »دوست می دارم من این ناليدن دلسوز 

را/ تا به هر نوعی كه باشد بگذرانم روز را«.
و البته چنان كه در »ما ترک سر بگفتيم، تا دردسر نباشد/ غير 

از خيال جانان، در جان و سر نباشد« گفته، آنقدر سرشار 
از شيفتگی و شيدایی است كه حتی از جان می گذرد 

از برای یار.
و در این دل باختن ها، سعدی وقتی قلم بر كاغذ 
می لغزاند، چونان ماهرانه تصویرگری می كند كه 

گویی از هر طرح و نقشی، دل فریب تر و دل رباتر است؛ 
»گيسوت عنبرینه گردن تمام بود/ معشوق خوب روی 

چه محتاج زیورست«.
شيخ اجل نهایت عشق ورزی است. زبانِ بيانِ هر 

عاشقی است در همه روزگاران. شاید برای 
همين هم باشد كه خود را و شعرش را 
به امروز و اكنون رسانده و در عمقِ 
لحظه های دل بردگی مان 
جاری و ساری مانده است.

فرهنگ و زندگي

حمیدرضا محمدّی

شیخِ شیدا

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

سیدمحمدرضا واحدی
فعال فرهنگی

دعای روز نوزدهم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ وفّرْ فیهِ حَظّی من برََکاتِهِ وسَهّلْ سَبیلی الی خَیراتِهِ ولا تَحْرِمْنی 

قَبولَ حَسَناتِهِ یا هادیاً الی الحَقّ المُبین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا زیاد بگردان در آن بهره مرا از بركاتش و آسان كن راه مرا 
به سوی خيرهایش و محروم نکن ما را از پذیرفتن نيکی هایش 

 ای راهنما به سوی حق آشکار.

سمیه جاهدعطائیان

آخر مصور

  فقر/ اثر : اسماعیل بابايی

هزاره کتابت
سارا کريمانميراث من

روزنامه نگار


